
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất mút xốp Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang i 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

        

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC CHỮ VIẾT TẮT ......................................................................... iii 

DANH MỤC BẢNG BIỂU ..........................................................................................iv 

MỞ ĐẦU ......................................................................................................................... 1 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ............................................................. 2 

1.1. Thông tin chung về chủ dự án .................................................................................. 2 
[...]
và tài sản của công ty. Ngoài ra, trong cơn bão thường kèm theo gió lốc và mưa nhiều, 

gió lốc sẽ cuốn theo các vật chất rắn ở những nơi mà nó đi qua làm ảnh hưởng đến các 

khu vực xung quanh; mưa lớn sẽ cuốn trôi các chất thải trên mặt bằng khu vực nhà máy 

làm ảnh hưởng đến chất lượng nguồn nước mặt trong khu vực. 

c.5. Sự cố do sét 

Hiện tượng sấm sét tại khu vực Dự án thường xảy ra vào tháng 4,5 đi kèm trong 

các cơn mưa giông. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất mút xốp Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang 63 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

+ Đối với con người, sấm sét gây ra thương tích thậm chí tử vong do sét đánh trực 

tiếp vào nạn nhân hoặc đánh vào vật gần nạn nhân và các tia lửa điện này phóng qua 

không khí đánh vào nạn nhân. 

+ Đối với đồ vật, sấm sét có thể phá hủy các công trình xây dựng như khu văn 

phòng, nhà điều hành, các thiết bị điện tử, cây trồng. 

Vì vậy, Chủ dự án phải có biện pháp để phòng ngừa, ứng phó sự cố để hạn chế đến 

mức thấp nhất thiệt hại do sự cố sét đánh có thể xảy ra. 

4.2.2. Các công trình biện pháp bảo vệ môi trường đề xuất thực hiện 

a. Biện pháp giảm thiểu các tác động liên quan đến chất thải 

a1. Giảm thiểu ô nhiễm không khí 

a1.1 Cải thiện môi trường không khí trong khu vực nhà máy 

- Phân xưởng của Nhà máy sẽ bố trí hệ thống cửa sổ và cửa ra vào và hệ thống 

quạt hút nóng trên mái nhà nên nhà xưởng tương đối thông thoáng. Nhà máy sẽ bố trí 

các quạt hút trên mái và xung quanh để đảm bảo thông thoáng nhà xưởng. 

- Bố trí khoảng 10 cái quạt công nghiệp gắng tường, quạt đứng, quả cầu trên mái . 

- Khu vực đường nội bộ Nhà máy thường xuyên được vệ sinh hằng ngày và phun 

nước tưới ẩm vừa làm giảm bụi, vừa làm giảm bức xạ nhiệt từ mặt đường trong mùa 

nắng nóng. 

- Các khu đất trống, nhà vệ sinh công cộng luôn được dọn dẹp, rác sẽ được chứa 

trong các thùng chứa rác có nắp đậy và bố trí vào kho chứa rác, tránh cho muỗi phát 

triển và mùi hôi thoát ra gây ô nhiễm môi trường không khí xung quanh. Rác thải đã 

hợp đồng với đơn vị chức năng đến thu gom và xử lý. 

- Vệ sinh đường nội bộ nhằm làm giảm bụi. 

- Sửa chữa ngay các tuyến đường nội bộ ngay khi phát hiện thấy hư hỏng. 

- Các phương tiện giao thông được bảo trì và thay thế nếu không còn đảm bảo kỹ 

thuật, bên cạnh đó sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu huỳnh thấp. 

- Phương tiện vận chuyển thường xuyên được bảo trì với chu kỳ 6 tháng/lần và 

không sử dụng phương tiện quá thời hạn sử dụng và nguyên liệu đốt có hàm lượng lưu 

huỳnh cao. 

 + Xung quanh các khu nhà vệ sinh được quy hoạch bố trí hành lang cây xanh 

dày. 

 + Lắp đặt các hệ thống hút cưỡng bức với các quạt và các miệng hút bố trí trên 

trần các khu WC, trang bị hệ thống vệ sinh cao cấp và thường xuyên dọn vệ sinh, khử 

mùi. Đảm bảo vệ sinh sạch sẽ. 

- Xây dựng tường rào cao 2,5 m, kết cấu xi măng cốt thép bao quanh nhà máy và 

trồng cây xanh để hạn chế phát sinh mùi, bụi, tiếng ồn từ khu vực sản xuất ra môi trường 

xung quanh. 

 a1.2 Khống chế bụi, khí thải từ quá trình vận chuyển nguyên vật liệu và thành 

phẩm. 

Bụi phát sinh từ quá trình vận chuyển nguyên vật liệu và sản phẩm có tính chất 

phân tán, tác động không liên tục và nồng độ không cao. Để khống chế nguồn ô nhiễm 

này, Chủ dự án có một số biện pháp khống chế hiệu quả sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất mút xốp Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang 64 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

- Xây dựng chế độ chạy xe vận chuyển hàng và chế độ bốc dỡ hàng hợp lý. Xe khi 

vào đến khu vực Dự án phải chạy chậm với tốc độ cho phép 20km/h, trong thời gian vận 

chuyển nguyên vật liệu và thành phẩm không được nổ máy. 

- Thường xuyên quét dọn vệ sinh khu vực tập kết nguyên liệu, khu vực nhà xưởng 

và khu vực kho để hạn chế tối đa bụi phát tán từ mặt đất. 

- Điều tiết số lượng xe phù hợp với thời gian và tiến độ công việc để tránh lượng 

xe vận chuyển nguyên vật liệu, hàng hóa ra vào Dự án với mật độ cao. 

a.1.3. Biện pháp giảm thiểu tác động nhiệt thừa từ quá trình sản xuất: 

- Sử dụng nguyên liệu có xuất xứ nguồn gốc rõ ràng. 

- Áp dụng công nghệ sản xuất hiện đại (cách nhiệt), xử lý mùi tích hợp bên trong 

hệ thống sản xuất. 

- Xây dựng nhà xưởng thông thoáng, bố trí cửa sổ xung quanh nhà xưởng. 

- Bố trí lắp đặt các quạt thông gió cho nhà xưởng: gồm quạt thông gió lắp mái tự 

động, quạt công nghiệp (vận hành bằng điện) tại các vị trí có nhiệt cao đảm bảo thông 

thoáng cho xưởng sản xuất. 

- Bố trí thiết kế lắp đặt quạt thông gió nhà xưởng trên mái tất cá các phân xưởng 

với khoảng cách 10m/quạt và bố trí quạt thổi gắng tường hoặc quạt đứng công nghiệp 

tại khu vực bố trí các máy móc thiết bị sản xuất và kho chứa nguyên vật liệu khoảng 

cách 5-7m/cái. Bố trí 01 quạt thông gió tại các khu vực nhà vệ sinh, kho chứa chất thải 

rắn, CTNH hạn chế phát sinh mùi. 

a2. Biện pháp thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt 

* Biện pháp xử lý sơ bộ: 

** Nước thải tại nhà vệ sinh:  

- Chủ dự án sẽ xây dựng bể tự hoại 3 ngăn, ưu điểm chủ yếu của bể tự hoại là cấu 

tạo khá đơn giản, quản lý dễ dàng thuận tiện và hiệu suất lắng tương đối cao.  

- Tính toán bể tự hoại: 

- Thể tích của bể tự hoại được xác định theo công thức sau: W = Wn + Wc 

Trong đó:  

+ Wn: Thể tích phần lằng nước của bể (m3) 

+ Wn = (35 lít/người/ng.đ x số người/ngày x số ngày lắng)/1000(m3) 

= (35 x 44x 3)/1000 = 4,62 (m3). 

Wc: Thể tích phần cặn của bể (m3) 

Wc = [a.T. (100-W1). b.c] . N/[(100-W2).1000] 

 với: 

 a: Lượng cặn trung bình của một người thải ra một ngày; a = 0,5-0,8 l/người/ng.đ, 

chọn a=0,5 l/người/ng.đ 

T: Thời gian giữa 2 lần lấy cặn (ngày); T = 360 ngày 

W1, W2: độ ẩm của cặn tươi vào bể và cặn khi lên men (% tương ứng bằng 95%, 

90%); 

b: hệ số giảm thể tích cặn khi lên men (giảm 30%); Lấy b = 0,7 

c: hệ số kể đến để lại một phần cặn đã lên men khi hút cặn (20%); Lấy c = 1,2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất mút xốp Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang 65 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

N: số người mà bể phục vụ, N= 44 người (công nhân viên sinh hoạt tại nhà máy). 

=> Wc= 3,3 m3 

Tổng thể tích của bể tự hoại tối thiểu cần phục vụ cho dự án là: 

W= Wn + Wc = 4,62 + 3,3= 7,92 m3 ( tính tròn 8 m3) 

Vậy thể tích bể tự hoại là: W = 8 m3 

- Số lượng, thể tích, vị trí lắp đặt bể tự họai: 

Bảng 4. 22.  Số lượng bể tự hoại xây dựng 

Công trình 
Số 

lượng 

Dung tích 

(m3) 
Vị trí xây dựng 

Bể tự họai 3 ngăn 4 

Tổng 4 bể có thể tích: 

8 m3 Trong đó bao 

gồm:  

Nhà bảo vệ, nhà nghỉ căn tin, 

nhà làm việc, khu xưởng sản 

xuất. 

* Cấu tạo bể tự họai 3 ngăn: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 2. 2 . Cấu tạo bể tự hoại 

* Nguyên tắc hoạt động bể tự họai: 

- Bể tự hoại là công trình xử lý kỵ khí, trong bể tự hoại đồng thời xảy ra quá trình 

lắng cặn, giữ cặn và lên men cặn lắng. Quá trình xử lý nước thải sinh hoạt trong bể tự 

hoại chủ yếu diễn ra theo các bước sau: Thủy phân các chất hữu cơ phức tạp và chất béo 

thành các chất hữu cơ đơn giản làm nguồn dinh dưỡng và năng lượng cho vi khuẩn. Các 

vi khuẩn kị khí sẽ thực hiện quá trình lên men các chất hữu cơ đơn giản trên và chuyển 

hóa chúng thành CH4 và CO2. 

- Trong thời gian lưu nước từ 2 ngày, các chất lơ lửng lắng xuống đáy bể. Cặn lắng 

trong bể qua thời gian 6 – 12 tháng sẽ phân hủy kị khí. Nước thải tiếp tục qua ngăn cuối 

cùng của bể và theo đường ống HDPE D200 dẫn về vị trí đấu nối nước thải sinh hoạt 

của Nhà máy trước khi đấu nối vào vị trí hố ga thu gom nước thải của CCN  

- Xử lý nước thải sinh hoạt bằng bể tự hoại là phương pháp có khả năng xử lý và 

lọc bỏ các chất thải có trong nước thải sinh hoạt với hiệu suất cao. Bể tự hoại có khả 

năng xử lý COD từ 30% - 45%, TSS (chất rắn lơ lửng) đạt 50%, BOD từ 30 % - 45% 

đảm bảo nước thải sau bể tự hoại đạt tiêu chuẩn tiếp nhận nước thải của CCN. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất mút xốp Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang 66 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

- Lượng bùn cặn từ bể tự hoại tại nhà máy được hợp đồng với đơn vị có chức năng 

đến hút và vận chuyển đi xử lý theo đúng quy định. 

* Sơ đồ thu gom và xử lý:  

 

Hình 4. 1. Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt 

* Biện pháp thu gom: 

Toàn bộ nước thải phát sinh khu nhà vệ sinh sẽ được xử lý sơ bộ bằng hầm tự hoại 

3 ngăn, nước thải rửa tay chân được tách rác sau đó và đấu nối với mạng lưới đường 

ống HDPE DN200 đến DN400 dọc trên tuyến đường giao thông chính và nhánh để thu 

gom và xử lý theo 2 phương án như sau: 

- Phương án chính:  

+ Đối với trường hợp trạm xử lý nước thải của CCN Hà Lam- Chợ Được đã được  

đi vào vận hành chính thức và được cơ quan thẩm quyền cấp giấy phép môi trường trước 

Dự án: Nhà máy sản xuất mút xốp Hà Lam, toàn bộ nước thải tại dự án sau khi xử lý sơ 

bộ được thu gom và đấu nối với tuyến cống thoát nước chung của CCN Hà Lam – Chợ 

Được có công suất 500m3/ng.đ để xử lý đạt QCVN 40:2011/BTNMT, cột B, k=1,2, theo 

đường ống HDPE D200 dẫn về đấu nối vào cống thoát nước chung của CNN. 

- Phương án dự phòng: 

+ Đối với trường hợp Dự án: Nhà máy sản xuất mút xốp Hà Lam đi vào hoạt động 

chính thức nhưng trạm xử lý nước thải của CCN Hà Lam- Chợ Được chưa đi vào hoạt 

động chính thức chưa có giấy phép môi trường. Chủ Dự án sẽ tiến hành xây dựng 

HTXLNT riêng với công suất thiết kế 4,5 m3/ng.đ (tổng lượng nước thải sinh hoạt tại 

dự án Nhà máy sản xuất mút xốp Hà Lam là 3,7m3/ng.đ, hệ số an toàn 1,2). Xử lý đạt 

QCVN 14:2008/BTNMT, Cột B, k=1,2 - Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải sinh 

hoạt trước khi đấu nối thoát ra cống thoát nước thải chung CCN Hà Lam - Chợ Được 

Nước thải sinh hoạt 

Nước vệ sinh 

Bể tự hoại  

Phương án chính: Đấu nối 

vào hệ thống xử lý nước thải 

tập trung của CCN Hà Lam – 

Chợ Được 

Cống thoát nước chung CCN 

Nước rửa tay chân 

Tách rác 

Phương án dự phòng: Đấu nối  

hệ thống XLNT riêng của Dự án 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất mút xốp Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang 67 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

theo quy hoạch. Kinh phí thực hiện chủ đầu tư tự chi trả, không khấu trừ chi phí vào tiền 

thuê đất của dự án. 

- Sau khi Trạm xử lý nước thải của CCN Hà Lam – Chợ Được đi vào hoạt động, 

Chủ Dự án sẽ đấu nối vào Trạm xử lý nước thải của CCN Hà Lam – Chợ Được tiến 

hành tháo dở Hệ thống XLNT của Dự án đảm bảo không ảnh hưởng đến môi trường 

xung quanh và thực hiện trồng cây xanh trên mặt bằng tháo dở đúng theo thiết kế dự án: 

- Công nghệ xử lý cụ thể như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.2: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải của dự án 

- Nguyên lý hoạt động: 

+ Bể điều hòa 

Nước thải sinh hoạt, sau khi được xử lý sơ bộ sẽ theo đường ống thu gom được 

chảy qua bể điều hòa. Tại bể điều hòa nhờ quá trình khuấy trộn bằng khí cấp liên tục từ 

sục khí chìm, nước thải được điều hòa về lưu lượng và thành phần các chất ô nhiễm như: 

COD, BOD, SS, pH.... 

+ Bể thiếu khí 

Bể thiếu khí có tác dụng chuyển hoá NO3
- thành N2 , khử P và tạo điều kiện thuận 

lợi cho các quá trình xử lý tiếp theo. 

+ Bể xử lý hiếu khí : 

Phương pháp sinh học hiếu khí sử dụng nhóm vi sinh vật hiếu khí, hoạt động trong 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý 

đạt QCVN 14:2008, cột B, k=1,2 

thoát ra cống thoát nước chung CCN 

 

Nước thải sinh hoạt sau khi 

xử lý sơ bộ 

Bùn hồi lưu 

Bể chứa bùn 
Bùn dư 

Nước 

tách bùn 

Xử lý 

Bùn 

thải 

Máy thổi khí 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất mút xốp Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang 68 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

điều kiện cung cấp oxy liên tục. Các vi sinh vật này sẽ phân hủy các chất hữu cơ có 

trong nước thải và thu năng lượng để chuyển hóa thành tế bào mới, một phần chất hữu 

cơ bị oxy hóa hoàn toàn thành CO2, H2O, NO3
-, SO4

2-,…Quá trình phân hủy các chất 

hữu cơ nhờ vi sinh vật gọi là quá trình oxy hóa sinh hóa. 

Tốc độ quá trình oxy hóa sinh hóa phụ thuộc vào nồng độ các chất hữu cơ, hàm 

lượng các tạp chất, mật độ vi sinh vật và mức độ ổn định lưu lượng của nước thải ở trạm 

xử lý. Ở mỗi điều kiện xử lý nhất định, các yếu tố chính ảnh hưởng đến tốc độ phản ứng 

oxy hóa sinh hóa là chế độ thủy động, hàm lượng oxy trong nước thải, nhiệt độ, pH, 

dinh dưỡng và các nguyên tố vi lượng… Tải trọng chất hữu cơ của bể sinh học hiếu khí 

thường dao dộng từ 0,32-0,64 kg BOD/m3.ngày đêm. Nồng độ oxy hòa tan trong nước 

thải ở bể sinh học hiếu khí cần được luôn luôn duy trì ở giá trị lớn hơn 2,5 mg/l. 

Tốc độ sử dụng oxy hòa tan trong bể sinh học hiếu khí phụ thuộc vào: 

- Tỷ số giữa lượng thức ăn (chất hữu cơ có trong nước thải) và lượng vi sinh vật: 

tỷ lệ F/M; 

-  Nhiệt độ; 

- Tốc độ sinh trưởng và hoạt độ sinh lý của vi sinh vật (bùn hoạt tính); 

-  Nồng độ sản phẩm độc tích tụ trong quá trình trao đổi chất; 

-  Lượng các chất cấu tạo tế bào; 

-  Hàm lượng oxy hòa tan. 

Về nguyên tắc phương pháp này gồm 3 giai đoạn như sau: 

Chuyển các chất ô nhiễm từ  pha lỏng tới bề mặt tế bào vi sinh vật; 

Khuếch tán từ bề mặt tế bào qua màng bán thấm do sự chênh lệch nồng độ bên 

trong và bên ngoài tế bào; 

Chuyển hóa các chất trong tế bào vi sinh vật, sản sinh năng lượng và tổng hợp tế 

bào mới. 

Nước thải sau khi xử lý tại ngăn hiếu khí có bố trí giá thể dính bám MBBR để loại  

+ Bể lắng bùn: 

Nước thải đi ra khỏi bể xử lý sinh học có chứa 1 lượng bùn hoạt tính và lượng SS 

còn lại trong nước thải. 

Bể lắng được thiết kế để làm trong nước thải sau quá trình xử lý sinh học, lượng 

bùn sau khi lắng được tuần hoàn lại 1 phần về bể Anoxic, giảm lượng bùn hoạt tính sử 

dụng bổ sung cho bể. Lượng bùn dư được bơm hút bùn đẩy sang bể chứa bùn, khi đầy 

chủ dự án sẽ hợp đồng với đơn vị chức năng đến hút đi xử lý. Phần nước bùn được bơm 

trở lại bể điều hòa để xử lý. 

Tại bể lắng, nước thải được phân phối thông qua ống trung tâm ở giữa bể và phân 

bố đều từ tâm ra thành bể, toàn bộ bông bùn, các chất lơ lửng, các chất vô cơ có trong 

nước thải sẽ lắng xuống đáy bể dưới tác dụng của tấm hướng dòng của ống lắng trung 

tâm, tập trung ở đáy bể, và được tách bỏ dễ dàng hơn. 

+ Bể chứa bùn 

Lượng bùn tách ra từ bể lắng được đưa qua bể chứa bùn để tách bớt ẩm. Định kỳ 

1 tháng/lần, Chủ đầu tư hợp đồng với đơn vị có chức năng đến hút bùn đưa đi xử lý theo 

quy định. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án: Nhà máy sản xuất mút xốp Hà Lam. 

Chủ Dự án:Công ty TNHH xuất nhập khẩu Nội thất Hà Lam Trang 69 

Đơn vị tư vấn: Công ty TNHH Khoa học Kỹ thuật Nam Thành 

 

- Hiệu quả xử lý các chất ô nhiễm qua hệ thống xử lý: 

+ Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý nước thải tập trung chất lượng nước đảm 

bảo đạt QCVN 14:2008/BTNMT (cột B), k=1,2 trước khi thoát ra cống thoát nước chung 

KCN. 

- Hiệu quả xử lý các chất ô nhiễm qua bể tự hoại 3 ngăn và qua HTXLNT: 

Bảng 4. 23. Hiệu suất xử lý qua bể tự hoại 3 ngăn 

Diễn giải 

BOD5 SS Phosphat (PO4
3-) COD 

Hiệu 

suất 

xử lý 

(%) 

Đầu 

vào 

(mg/l) 

Đầu 

ra 

(mg/l) 

Hiệu 

suất 

xử lý 

(%) 

Đầu 

vào 

(mg/l) 

Đầu 

ra 

(mg/

l) 

Hiệu 

suất 

xử lý 

(%) 

Đầu 

vào 

(mg/l) 

Đầu ra 

(mg/l) 

Hiệu 

suất 

xử lý 

(%) 

Đầu 

vào 

(mg/l) 

Đầu 

ra 

(mg/l) 

Chưa xử lý - 243 243 - 216 216 - 10 10 - 378 378 

Bể tự hoại 3 

ngăn (Sau 

khi xử lý) 

45 243 133 50 216 108 30 10 7 70-80 378 113,4 

Giới hạn 

tiếp nhận 

nước thải 

đầu vào của 

CNN Hà 

Lam – Chợ 

Được  

  250   250   8   400 

Kết luận: Dựa vào bảng 4.23 hiệu suất xử lý qua bể tự hoại thì nước thải sinh hoạt 

tại dự án sau khi xử lý qua bể tự 3 ngăn, đảm bảo đạt Giới hạn tiếp nhận nước thải đầu 